
Azərbaycan Xalqının Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin anadan olmasının 99-cu ildönümünə həsr  
                              olunmuş «Riyaziyyat və Mexanikanın Aktual  Problemləri» adlı Respublika Elmi Konfransı 

82 

 

 

SIĞORTA TARİFLƏRİNİN HESABLANMASI 

RƏNA CAVADXAN QIZI HACIYEVA, ANAR SƏYAVUŞ OĞLU ƏRƏBLI  

Qərbi Kaspi Universiteti 
rena_gajieva@yahoo.com, anar.arabli@gmail.com 

 
Açar sözlər: sığorta tarifi, statistik modelləşdirmə, aktuar hesablamalar, sığorta 

məhsulu, innovasiya. 

Məqalədə istər həyat sığortasında, istərsə də ümumi sığortada sığorta 

tariflərində sığorta müqaviləsinin uzadılmış şərtlərinin nəzərə alınması üçün 

ümumiləşdirilmiş aktuar bazanın imkanları təhlil edilir. Ümumiləşdirilmiş aktuar 

bazadan və statistik modelləşdirmədən istifadə innovativ sığorta məhsullarını inkişaf 

etdirməyə və onlar üçün aktuar hesablamaların etibarlılığını təmin etməyə imkan verir. 

Müasir şəraitdə müştərilərin ehtiyaclarını və spesifik sığorta risklərinin 

xüsusiyyətlərini çevik şəkildə nəzərə alan sığorta məhsullarına tələbat artır. Amma 

eyni zamanda sığorta tariflərinin hesablanmasının təsdiq edilmiş üsulları [8, 9] belə 

çevikliyi təmin etmir ki, bu da sığortanın inkişafına müəyyən dərəcədə mane olur. 

Hazırda istifadə olunan sığorta tariflərinin hesablanması üsulları həyat sığortası [9] və 

həyat sığortasından başqa sığorta (ümumi sığorta adlanan) [8] üçün əhəmiyyətli 

dərəcədə fərqlənir. 

Eyni zamanda, həyat sığortası ilə ümumi sığortanın fərqli xarakter daşıdığını 

[2] hesab etməyə heç bir əsas yoxdur ki, bu da sığorta tariflərinin hesablanmasında 

əsaslı fərqlərə səbəb olacaq. Təbii ki, həyat sığortasının uzunmüddətli olması ilə bağlı 

yaranan bu sahələr arasında fərqlər var ki, bunun nəticəsində sığorta hadisəsinin baş 

vermə ehtimalı və pulun dəyəri zamanla dəyişir. Lakin bu cür fərqlər fundamental 

xarakter daşımır və son illərdə getdikcə bulanıqlaşır: xüsusən, sığorta hadisəsinin baş 

vermə ehtimalının, sığorta məbləğinin və s. dəyişən dəyərləri ilə uzunmüddətli ümumi 

sığorta inkişaf etdirilir. Həyat sığortasında isə əksinə, qısamüddətli polisləri ayırd 

etmək olar: məsələn, turist səfəri zamanı ölüm halında həyat sığortası, hava səyahəti 

və s. Ona görə də sığortanın hər iki sahəsi üzrə sığorta tariflərinin hesablanmasının 

(və digər aktuar hesablamaların) unifikasiyası mümkün və məqsədəuyğun görünür. 

Sığorta tariflərini ümumiləşdirilmiş aktuar əsasında hesablamaq üçün, 

ümumiyyətlə, analitik asılılıqlardan istifadə etmək olmaz. Bu halda statistik 

modelləşdirmə tariflərin hesablanması üçün universal vasitədir. Sığorta tariflərinin 

hesablanması alqoritmi yaradılmış [4], müvafiq proqram təminatı hazırlanmış və 

sınaqdan keçirilmişdir [5]. Müəyyən edilmişdir ki, sığorta tarifləri təsdiq edilmiş 

üsullarla hesablana bilən klassik sığorta riskləri üçün təklif olunan alqoritm üzrə 

sığorta tarifləri təsdiq edilmiş metodlar üzrə tariflərə yaxındır və mövcud 

uyğunsuzluqlar ilə əlaqədardır [5]. 
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Eyni zamanda, aktuar əsasın parametrlərinin həyat sığortası və ümumi sığorta 

üzrə ümumiləşdirilməsi sığorta tariflərinin hesablanması zamanı nəzərə alınan sığorta 

parametrlərinin siyahısını genişləndirməyə imkan verdi ki, bu da sığortanın daha çevik 

qiymətlərinin müəyyənləşdirilməsinə imkanlar açır. 

Uzatma, əsasən, sığorta məhsulunun aşağıdakı şərtlərini əlavə olaraq nəzərə 

almaq mümkün olan hesablamalarda ümumi sığortaya təsir göstərir: 

– portfeldə müxtəlif sığorta müqavilələri üzrə müxtəlif sığorta məbləğləri; 

– sığorta müqaviləsinin qüvvədə olduğu müddət ərzində sığorta məbləğinin 

dəyişməsi, o cümlədən sığorta obyektinin və ya sığorta olunanın yaşının dəyişməsi 

(sığorta məbləğinin istənilən dinamikası müəyyən edilə bilər); 

– sığorta müddəti ərzində bir neçə sığorta hadisəsinin baş verməsi; 

– sığorta müddəti ərzində sığorta hadisələrinin baş vermə intensivliyinin 

dəyişməsi, o cümlədən sığorta obyektinin və ya sığorta olunanın yaşının dəyişməsi 

(intensivliyin istənilən dinamikası təyin edilə bilər); 

– sığorta müddəti ərzində dəyişkən intensivliklə sığorta hadisəsi olmayan 

sığorta obyektinin ölümü kimi ləğvedici hadisənin (sığorta ödənişləri olmadan sığorta 

müqaviləsinə xitam verilməsi) olması; 

– sığorta müqaviləsinin bağlandığı andan sığorta təminatının başlanmasına 

qədər gözləmə müddətinin olması; 

- biznesin aparılması xərclərinin sığorta məbləğinə mütənasib olmayan daimi 

komponentinin olması; 

- zamanla pulun dəyərinin dəyişməsi (faizlərin hesablanması); 

– sığorta haqlarının ödənilməsinin təxirə salınması və ödənilməsi; 

- Sığorta ödənişlərinin təxirə salınması və hissə-hissə ödənilməsi. 

Bununla belə, ümumiləşdirilmiş aktuar baza həm də hazırda hesablamalarda 

nəzərə alınmayan aşağıdakı şərtləri nəzərə almaqla həyat sığortasını 

zənginləşdirməyə imkan verir: 

- sığortanın kollektiv xarakteri; 

– portfeldə müxtəlif həyat sığortası müqavilələri üzrə müxtəlif sığorta 

məbləğləri; 

- sığorta müqaviləsinin qüvvədə olduğu müddət ərzində sığorta məbləğinin 

təkcə alınan investisiya gəlirindən asılı olmayaraq dəyişməsi (sığorta məbləğinin 

istənilən dinamikası təyin oluna bilər, nəinki arifmetik və ya həndəsi proqressiya); 

– sığorta müddəti ərzində bir neçə sığorta hadisəsinin baş verməsi; 

– hansısa bölgü qanunu ilə təsvir edilən sığorta məbləğinin təsadüfi xarakteri; 

- biznesin aparılması xərclərinin sığorta məbləğinə mütənasib olmayan daimi 

komponentinin olması. 

Funksional asılılıqlardan statistik modelləşdirməyə keçid, ümumiyyətlə, sığorta 

tariflərinin hesablanmasına cəlb edilən ilkin məlumatların həcminə qoyulan 

məhdudiyyətləri aradan qaldırır və beləliklə, hesablamalara daxil edilən hal-hazırda 

naməlum sığorta şərtləri ilə əlaqədar aktuar bazanın daha da genişləndirilməsi üçün 

imkanlar açır. Yalnız bu şərtlərin sığorta tarifinə obyektiv təsir göstərməsi vacibdir və 

bu təsir statistik modeldə əsaslı şəkildə əks etdirilə bilər. Belə ki, sığorta 

parametrlərinin məzmunu ilə bağlı ideyaların genişlənməsi hesabına innovativ sığorta 

məhsullarının yaradılmasının əsası qoyulur. 
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Ümumiləşdirilmiş aktuar bazadan istifadə və onun əsasında statistik modelləş-

dirmədən istifadə sığorta məhsullarının hal-hazırda hesablamalarda nəzərə 

alınmayan əlavə şərtlərindən istifadə etməklə sığorta tariflərini hesablamağa imkan 

verir. 

Statistik modelləşdirmədən istifadə ümumiləşdirilmiş aktuar əsasdan istifadə 

etməklə əldə edilən sığorta tariflərinin iqtisadi məqsədəuyğunluğunu sübuta yetirir. 

Bu, ənənəvi qiymətqoyma üsulları ilə saxlanılan innovativ sığorta məhsullarının 

dizaynı üçün imkanlar açır. 

Müasir formada ümumiləşdirilmiş aktuar baza innovativ sığorta məhsullarının 

yaradılması üçün bilavasitə istifadə oluna bilən bir sıra əlavə parametrləri ehtiva edir. 

Eyni zamanda, ümumiləşdirilmiş aktuar baza sığorta şirkətlərinin və onların 

müştərilərinin ehtiyaclarına uyğun olaraq daha da genişlənmək imkanına malikdir. 
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